i
O0;J1I€ll

O BHECCHMH W3MEHECHHSA B IIOCTAHOBJICHHE akuMara AJIMaTHHCKO# o0mactu ot 28 mapra 2025
roga Ne 87 "OO0 yTBepKICHAN NEPeTHs PHI00X03MHCTBEHHBIX BOJJ0 Y MOB MECTHOTO 3HAYCHUS

"

[TocTanoBnenne akumaTta AnMatuHCKOM oOmactu oT 17 HosiOpst 2025 roma Ne 342

Axumat Anmarunckoit oonactu [IOCTAHOBJIAET:

1. BHecTu B mocTaHOBJIEHUE akuMaTa AJIMaTUHCKOU oOnactu ot 28 mapta 2025 roga Ne
87 "OO yTBEep>KIEHUU TMEPEUYHS PHIOOXO3IMUCTBEHHBIX BOJOY¥MOB MECTHOrO 3HaueHus" (
3aperucTpupoBaHo B PeecTpe rocyaapCTBEHHON pErucTpalui HOPMATHUBHBIX MPABOBBIX
akToB 3a Ne 6229-05) cienyroliee U3MEHEHHE:

MPUJIOKEHNE K YKa3aHHOMY TTOCTAHOBJICHUIO M3JI0KUTHh B HOBOW PENAKIIUKM COTJIACHO
MPUJIOKEHUIO K HACTOSIIIEMY TTOCTAHOBJIEHUIO.

2. T'ocynapcTBEHHOMY Y4YpexXJIeHUIO "YIpaBlleHHE NPUPOAHBIX PECYPCOB U
peryJupoBaHusl MNPUPOJONOIL30BaAHUS AJMAaTUHCKOW o001acTu" B YCTAHOBJIECHHOM
3aKoHOJaTeNbCTBOM PecnyOnuku Kazaxcran nopsiike 00eceunTh:

1) B TeueHue nATH pabouuX AHEW CO JHSA MOANMUCAHUS HACTOAIIETO MOCTAHOBICHUS
HalpaBJICHUE €ro KOMUU B JJIEKTPOHHOM BHJE€ Ha Ka3aXCKOM M PYCCKOM S3bIKax B
pecnyOIMKaHCKOE TOCYJIapCTBEHHOE MPEANpPUSTHE Ha TpaBe XO3SHWCTBEHHOro BeneHus "
NHCTUTYT 3aKOHOJATENhCTBA U TMPaBoBOM uHpopmaruu PecryOommku Kaszaxcran" nms
ONyOJIMKOBAaHUS B OTaJOHHOM KOHTPOJHLHOM OaHKE HOPMATUBHBIX IPABOBBIX aKTOB
PecnyOnuku Kazaxcran;

2) pa3MellleHue HACTOSIIIEro IMOCTAHOBJIEGHHUS HAa HMHTEPHET-pEcypce akumara
AJNMaTUHCKON 00J1aCTH.

3. KoHTpOJb 32 UCIIOJIHEHUEM HACTOSAIIETO NOCTAHOBJIEHUS BO3JIOKUTh HA KyPUPYIOIIETO
3aMEeCTUTENs akuMa AJIMAaTUHCKON 00J1acTH.

4. HacTtosiniee mOCTaHOBJIEHHUE BBOAUTCS B IEUCTBUE 110 UCTEUEHUHU JIECATH KaJE€HIAPHBIX
JTHEH TTOoCJIe HS €ro MepBOro oPpuIMaIbHOro OMyOJIMKOBAHMS.

AKHM 0071aCTH M. CynranrasueB
[IpunoxeHne K IOCTaHOBIICHHUIO aKUMaTa
AnmMatuHCcKoOM obnactu ot " "
2025 roma Ne
[TpunoxeHne K MOCTAaHOBJICHUIO aKUMaTa
AnmatuHCcKoU obmacTtu ot 28 mapTa 2025
rona Ne 87

ITepegeHb pRIOOXO3AHCTBEHHBIX BOAOSMOB MECTHOT'O 3HAYECHUS 10 AJIMATHHCKOH 00IacTH

Ilnomans Bomoema,
BOJIOXPaHUIIAIIA,

HaumenoBanue
PBIOOX03IUCTBECHHBIX



Ne BOJOCMOB

Banxamickuii paiion

1 Bopoem Anmxan

2 Bonoem Apnak

3 Bonoem Apkap

4 Bomxoewm XKonnsibait
5 Bomoem Camrar

Bogoem Tannsl

6
OTKeEN
7 Bogoewm
Tymam-Horac
8 Ozepo Kymapan
9 Ozepo Epnar

PaiibiMOeKCK it palioH

1 Bonoem Kaitnap

2 Peka Tekec

3 O3epo Tekec

4 O3epo Kapakomnn

5 Ozepo Opnek

6 Peka Ynken Kaknax

o3epa (ra)/lllupuna JnuHa (kM)

pex (kM)

65,0

43,0

29,0

31,0

78,0

64,0

33,0

4,1

2,5

6,21

16,1

31,3

7197

7,8

0.0091

0,99

1,37

0,78

3,7

2,5

2,0

1,8

0,94

1,0

0,39

272

0,75

1,86

0,61

7,8

Bun BeJICHUS
pBIOHOTO X03sTiicTBa

OTPX - (
03¥PHO-TOBapHOE
PBIOOBOICTBO)

OTPX - (
03¥pHO-TOBapHOE
PBHIOOBOACTBO)

OTPX - (
03¥pHO-TOBapHOE
PBHIOOBOACTBO)

OTPX - (
03¥pHO-TOBapHOE
PBIOOBOICTBO)

OTPX - (
03¥pHO-TOBapHOE
PBIOOBOICTBO)

OTPX - (
03¥pHO-TOBapHOE
PBHIOOBOACTBO)

OTPX - (
03¥pHO-TOBapHOE
PBHIOOBOACTBO)

OTPX - (
03¥pHO-TOBapHOE
pHIOOBOJICTBO)

OTPX - (
03¥pHO-TOBapHOE
PBIOOBOICTBO)

CJIP - mr00uTEInCKOE
(cmopTuBHOE)
pBHIO0IOBCTBO

IIPX - npynosoe
prIOOBOTHOE
XO3SHMCTBO

CJIP - nrobutenbckoe
(cmopTUBHOE)
PBIOOIIOBCTBO

OTPX - (
03¥pHO-TOBapHOE
PBIOOBOACTBO)

CJIP - mr00UTEInCKOE
(cmopTuBHOE)
pBHIO0IOBCTBO

CJIP - moburensckoe
(cmopTuBHOE)
PBIOOTIOBCTBO



10

11

12

13

Peka Kapacy

Peka Illankone

Pexa Manas Kakmax

Peka Keren

Peka Kapkapa

Peka Cartnl

Peka Kapa0Oyak

Enbexkmmka3axckuii paiioH

O3epo basnnaii

Bomxoem Catimacaii-1

Bonoxpanunumie
JIDII-3

O3epo TanikeHcas

O3sepo PomanoBckoe

Bonoxpanunume
Baptoraii, Yuactok
Nel

Bopoxpanunumie
Baproraii, Yuactok
Ne2

Bopoem XKerikon

O3epo
MuxainoBckoe

0,0064

0,01

0,005

0,015

0,015

0,005

0,004

4,72

7,0

4,2

6,0

216,09

799,1

4,1

230,0

9,9

8,9

11,9

5,1

11,7

6,4

3,4

0,95

0,25

1,1

0,8

0,3

2,28

4,91

1,7

3,7

CJIP - moburensckoe
(cmopTuBHOE)
PBIOOTIOBCTBO

I[IPX-npynosoe
priOOBOHOE
XO34HCTBO

[IPX-npynosoe
pbIOOBOHOE
XO35I1ICTBO

[IPX-npynosoe
pribOBOTHOE
XO3SHMCTBO

[MPX-npynosoe
prIOOBOTHOE
XO03SHMCTBO

[IPX-npynosoe
priOOBOHOE
XO34HCTBO

[IPX-npynosoe
ppIOOBOHOE
XO35I1ICTBO

CJIP - nrobutenbckoe
(crmopTUBHOE)
PBIOOIIOBCTBO

CJIP - mo6utensckoe
(copTuUBHOE)
PBIOOIIOBCTBO

CJIP - mr00uTeInCKOe
(cmopTuBHOE)
PBIOOTIOBCTBO

CJIP - moburensckoe
(crmopTuBHOE)
PBIOOTIOBCTBO

CJIP - nrobutenbckoe
(crmopTUBHOE)
PBIOOIIOBCTBO

CPX — (camkoBoe
pribOBOAHOE
XO3SIUCTBO)

CPX — (camkoBoe
priOOBOTHOE
XO3SHUCTBO)

OTPX - (
03¥pHO-TOBapHOE
PBIOOBOICTBO)

CJIP - nrobutenbckoe
(crmopTUBHOE)
PBIOOIIOBCTBO



OTPX - (
03¥PHO-TOBapHOE

10 Ozepo 'eaxoBckoe  160,0 4,0 PBIOOBOACTBO)
CJIP - mobutensckoe
(cmopTuBHOE)
pBHIO0JIOBCTBO

KamObuIcKuii paiioH

CJIP - mo6utensckoe
9,8 0,45 (cmopTUBHOE)
PBIOOIIOBCTBO

Bonoxpanunume
Kekkaitnap-1

Kerenckuii paiton

CJIP - mo6urensckoe
1 Pexa Temupnuk 0,008 23,5 (cmopTUBHOE)
PBIOOIIOBCTBO

CJIP - mobutensckoe
2 Peka YXununmike 0,0078 22,0 (copTHUBHOE)
PBIOOIIOBCTBO

CJIP - moburensckoe
3 Peka Kency 0,0169 17,8 (cmopTuBHOE)

PBIOOTIOBCTBO
Kapacaiickuii paiion

CJIP - moOuTtensckoe
1 Pexa Kackenen 0,0186 27,4 (cmopTuBHOE)
PBIOOTIOBCTBO

CJIP - moburensckoe
2 Peka llamanran 0,0052 17,5 (cmopTuBHOE)
PBIOOTIOBCTBO

CJIP - moburensckoe
3 Peka Axcait 0,0066 19,0 (cmopTuBHOE)
PBIOOIIOBCTBO

Tanrapckuii paifon

OTPX - (
1 Bonoem Topekoub 1,86 0,425 03¥pHO-TOBapHOE
PBIOOBOICTBO)

VYiirypckuii paiioH

CJIP - mroburensckoe

1 Bomoem Capbymaxk 16,0 0,68 (cmopTuBHOE)
PBIOOTIOBCTBO
OTPX - (

2 Ozepo [epessinHoe 62,4 1,2 03¥pHO-TOBapHOE
PBIOOBOICTBO)

© 2012. PI'TI na I[IXB «MHCTUTYT 3aKOHOAATENbCTBA U TpaBoBoii nHGopMaruu Pecrybnmku Kazaxcram»
Munucrepcrsa roctunun Pecnyonmku Kazaxcran



