

О внесении изменения в постановление акимата Алматинской области от 28 марта 2025 года № 87 "Об утверждении перечня рыбохозяйственных водоемов местного значения"

Постановление акимата Алматинской области от 17 ноября 2025 года № 342

Акимат Алматинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление акимата Алматинской области от 28 марта 2025 года № 87 "Об утверждении перечня рыбохозяйственных водоемов местного значения" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 6229-05) следующее изменение:

приложение к указанному постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Государственному учреждению "Управление природных ресурсов и регулирования природопользования Алматинской области" в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления направление его копии в электронном виде на казахском и русском языках в республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" для опубликования в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан;

2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата Алматинской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего заместителя акима Алматинской области.

4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Аким области

М. Султангазиев

Приложение к постановлению акимата
Алматинской области от "___" ____
2025 года №_____

Приложение к постановлению акимата
Алматинской области от 28 марта 2025
года № 87

Перечень рыбохозяйственных водоемов местного значения по Алматинской области

Наименование рыбохозяйственных	Площадь водоема, водохранилища,

№	водоемов	озера (га)/Ширина рек (км)	Длина (км)	Вид ведения рыбного хозяйства
Балхашский район				
1	Водоем Алижан	65,0	0,99	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)
2	Водоем Ардак	43,0	1,37	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)
3	Водоем Аркар	29,0	0,78	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)
4	Водоем Жолдыбай	31,0	3,7	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)
5	Водоем Самгат	78,0	2,5	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)
6	Водоем Талды откел	64,0	2,0	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)
7	Водоем Тумаш-Ногас	33,0	1,8	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)
8	Озеро Кумарал	4,1	0,94	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)
9	Озеро Ернат	2,5	1,0	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)
Райымбекский район				
1	Водоем Кайнар	6,21	0,39	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
2	Река Текес	16,1	27,2	ПРХ - прудовое рыбоводное хозяйство
3	Озеро Текес	31,3	0,75	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
4	Озеро Караколь	7197	1,86	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)
5	Озеро Орнек	7,8	0,61	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
6	Река Улкен Какпак	0.0091	7,8	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство

7	Река Карасу	0,0064	9,9	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
8	Река Шалкоде	0,01	8,9	ПРХ-прудовое рыбоводное хозяйство
9	Река Малая Какпак	0,005	11,9	ПРХ-прудовое рыбоводное хозяйство
10	Река Кеген	0,015	5,1	ПРХ-прудовое рыбоводное хозяйство
11	Река Каркара	0,015	11,7	ПРХ-прудовое рыбоводное хозяйство
12	Река Саты	0,005	6,4	ПРХ-прудовое рыбоводное хозяйство
13	Река Карабулак	0,004	3,4	ПРХ-прудовое рыбоводное хозяйство

Енбекшиказахский район

1	Озеро Баяндай	4,72	0,95	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
2	Водоем Саймасай-1	1,7	0,25	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
3	Водохранилище ЛЭП-3	7,0	1,1	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
4	Озеро Ташкенсаз	4,2	0,8	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
5	Озеро Романовское	6,0	0,3	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
6	Водохранилище Бартогай, Участок №1	216,09	2,28	СРХ - (садковое рыбоводное хозяйство)
7	Водохранилище Бартогай, Участок №2	799,1	4,91	СРХ - (садковое рыбоводное хозяйство)
8	Водоем Жетікөл	4,1	1,7	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)
9	О з е р о Михайловское	230,0	3,7	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство

10	Озеро Генковское	160,0	4,0	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство) СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
Жамбылский район				
1	Водохранилище Кеккайнар-1	9,8	0,45	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
Кегенский район				
1	Река Темирлик	0,008	23,5	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
2	Река Жинишке	0,0078	22,0	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
3	Река Кенсү	0,0169	17,8	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
Карасайский район				
1	Река Каскелен	0,0186	27,4	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
2	Река Шамалган	0,0052	17,5	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
3	Река Аксай	0,0066	19,0	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
Талгарский район				
1	Водоем Тореколь	1,86	0,425	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)
Уйгурский район				
1	Водоем Сарбулак	16,0	0,68	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
2	Озеро Деревянное	62,4	1,2	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)